447 Cedite] ceditae R.

449 Ulisses] Ulisse R.

Pessima iuventae est indoles, semper cui
 Est grata libertas, at ignorat, nimis
 Incauta pubes, quid sit hoc statu frui.
 Licet volucris ingemat caveae jugum,
 470 Captiva tamen est cautior, quam si sua
 Potiatur aura, cassibus mille obvia.
 O Mater istud Gratiae, nunquam sine,
 Ut fors clientem deseras. Materne eris?
 Erat Richardus filius, Matrem et modo
 475 Tu age.

INDUCTIO X.

Richardus inter Gulonis apposita irritamenta Liberti pessima combibit principia diemque inter haec transigit. Memor subinde pensi Mariani sive corollae precatoriae nondum persolutae, reditum domum clam maturat corollamque precatoriam, lingua esto semisopita, persolvit.

Personae: Libertus, Richardus, congerrones, Gulo.

Libertus: Num parata, mensa quae poscit, Gulo,
 Habes?
 Gulo: Ad omne cordis illicium vide
 Parata, sapient gutturi, et saturo, hi cibi.
 Libertus: Richarde, primos excipito honoris locos.
 Richardus: Indignus istis gratiis Richardus est.
 480 Liberte, primas accipito honoris sedes.
 Libertus: Non fiet istud!
 Richardus: Tibi, Liberte, condecet
 Primus.
 Libertus: Richarde, cordis eximium decus,
 Primus tibi debetur, hunc excipe locum.
 [206v] Richardus: Licet immerens sim, ast obsequi memet amor
 485 Jubet Liberti.
 Libertus: Corculum vivat meum
 Richardus!
 Bibulus: Eja, vivat aeternos dies!
 Libertus: Sic vivere omnes addecet, quosquos amor
 Nobis sodales junxerat. Quidquid libet,
 Liceat.
 Dormillus: Richarde, Theorgus infelix crepet!

487 addecet] addejet R.

- 490 Richardus: Crepet Theorgus! Vetulus inferios petat
Tandem Penates, vita quum^r libera placet.
Bibulus: Placet Liberti genius, hinc vivat dies
Per mille felix!
Omnes: Vivat!
Richardus: Et noster quoque
Amor, Liberte, floreat!
Omnes: Vireat diu!
- 495 Porculus: Non bene, Richarde, bibitur, ubi vitro immanet
Aliquid. Bibenda hic unico rictu est sua
Portio!
Richardus: Sit ita, bibamus! Adsonent cheles,
Quod nos recreat, id vivat!
Omnes: Id vivat diu!
- Porculus: Ego astra paulum mente percurram mea.
500 Libertus: Pariter ego.
Richardus: Nec minus ego faciam. Sed hem!
Necdum amatae debitum pensum tuli
Matri. Maria, debitum cliens feram!
Tu mater esto, filius Richardus est.

INDUCTIO XI.

Orcamus apud Nemesim contra Libertum et Richardum causam agit et e vivis utriusque decretoriam vult evincere sententiam. Quam dum contra Libertum impetrat, adversus Richardum, interventu Magnae Matris Gratiarum, factae apud Nemesim advocatae, ob corollam precatoriam, esto semisopita lingua persolutam, nequaquam evincit!

Personae: Christus seu Nemesis, Beata Virgo Maria, Orcamus cum daemonibus.

- 505 Orcamus: Peracta res est. Convola ad nutus, cohors
Inferia! Sic, sic addecet, ut ambo rei
Pariter Averni concrement ambo ignibus.
Aderunt Libertus atque Richardus brevi,
Quoad perenni incendio urantur diu.
Tu acuta tela, sulphuris flammam, picem,
510 Tu ardens bitumen, Sisiphi saxum, rotas,
Nimis insolenti huic juventae praepara.
[207r] Ego provocabo fulmina adversus reos
Omnipotentis Numinis. Causas agam
Coram severa Nemesi presse meas.

510 ardens] ardes R.

^r Quum, méně obvyklý tvar spojky cum.

- 515 Vos anteite lugubrem ad sententiam
Propere ferendam.
Om. daem.:^s Prosperet votum furor!
- Orcamus: Terjuste Vindex, Pluto, justitiae Tuae
Adsum minister! Poplite incurvo cado,
Adoro, quem alias nolui verum Deum!
- 520 Adoro Justum, qui reluctantem Sibi
Abjecit, aeterno igne torrendum dedit
Et maledicum proscrispsit aeternum Polo.
Huic, Juste Judex, perduto justa Tua
Sententia quoque justa poscenti annue.
- 525 Christus: Si justa poscis, promitto!
Orcamus: Imperio obsequor.
Adoro mansvetum atque longanimum Deum,
Qui ferre novit crimina et pati diu,
Sed nosco pariter Vindicem scelerum Deum.
Exorbitantes qui feris juste reos,
530 Exorbitare cernis impune duos,
Libertem et hujus arte Richardum. Vides!
Vides scelestos et reos, cur non feris?
Quod Tu benigno fers adhuc pectore, Stygis
Haud ferre poterit istud odium! Perduto hos!
- 535 Reflecte, Justum Numen! Orcamus semel
Peccavit atque periit aeternum miser.
Libertus audet crimini adjicere scelus,
Nec non Richardus! Et reos nondum feris?
Supreme Vindex, justus es, cur non feris?
- 540 Christus: Justum requiris, vindicem dextram moves.
Pereant scelesti, Tartari exitium petant!
Uterque facie abjectus a nostra, tetram
Ululare discat noeniam, aeternum miser.
Perduto scelestos, vindica invisos mihi!
- 545 Qui perdi amabant, perdere hos dignum reor.
Ang. cust.:^t Juva Richardum, Mater! Ah, periit miser!
Nisi miserentis Gratiae Matris sinu
Protectus ille concitam accipiat opem,
Justo Tonantis fulmine in Avernum ruet.

525 promitto] promito R.

^s Om. daem. = Omnes daemones.

^t Ang. Cust. = Angelus custos.

- 550 Maria: Fili, furori pone non solito modum.
 [207v] Christus: Quod justa poscit Nemesis, haudquaquam est furor.
 Pereat Libertus, pereat aeternum miser
 Juste Richardus.
 Maria: Nate, Richardum feris?
 Feris etiam Matrem. Ferire, ah, desine!
- 555 Christus: Justum est nefandos plectere.
 Maria: At justum est mage
 Audire matris filium tantas preces.
 Supplex peroro, parcito Richardo! Feri
 Vindex Libertum!
- Orcamus: Uterque sed culpae est reus!
 Maria: Non me ast uterque coluit, ut matrem satius.
- 560 Orcamus: Et Udo coluit Gratiae Matrem, attamen
 Phlegetontis inter ululat infelix specus.
 Maria: Coluit, sed etiam spreuit hortatus meos
 Spreuitque Matrem. Filium ast nunquam tamen
 Sese Richardus denegat. Lingva licet
 Semisopita mittit ad Matrem preces.
- 565 Scis, Nate:
 566a „Qui me elucidant, vitam illi habent aeternam.“ *Eccl. 24^u*
- 566b Id aeternus amor appromiserat.
 Orcamus: Ita est! Perire nescit, ubi Matrem colit
 Cliens. Rebellis ast fuit, Virgo, Tibi
 Richardus.
 Maria: Illud nescio.
 Om. daem.: Fuit, fuit!
- 570 Orcamus: Ille rebellis est Tibi, quisquis Tuo
 Rebellis exstat Filio.
 Christus: Mater, vide!
 Justa petenti denega, si quae potes?
 Non parco! Ferio! Pereat infelix nimis,
 Pereat Richardus!
- Maria: Contine, heu, trucem manum.
- 575 Christus: Nequeo! Ferio! Et adhuc misereor, dum neco!
 Om. daem.: Sic, sic, ferire condecet criminis reum.
 Maria: Sed una solum criminis culpa hunc tenet?